32–93, 4). Vgl. auch ACO I, 3; 190, 32–191, 2; I, 4; 55, 31 ff.; I, 4; 56, 19 ff.; ACO I, 4; 73, 7 ff.; ACO I, 4; 33, 25.

⁴⁵ Zum Verlauf des Konzils im einzelnen vgl. R. Devreesse, *Les actes du concile d'Éphèse*, in: *RevScPhTh* 18 (1929), 223–242 und 408–431, ferner P. Th. Camelot, *Ephesus und Chalkedon* (Mainz 1963) 50–67. Zur Rolle der FN vgl. H. du Manoir, *Le symbole de Nicée au concile d'Éphèse*, in: *Greg* 12 (1931) 104–137.

⁴⁶ „... orate consuete, ut et in his ipsis et in omnibus reliquis a domino Christo impetremus auxilium et digni efficiamur, ut ad invicem colloquamur. manifestum est enim, quia si nos invicem viderimus, dum <deus> nobis hanc ipsam synodum donaverit, quam speramus, ut istud et reliqua, quaecumque fieri oportet ad correctionem generalitatis atque iuvamen, absque scandalo et cum concordia disponemus, ut omnia, quae fuerint ordinata, ex communi et universalis decreto dignitatem credulitatis accipiant et nulli occasionem contradictionis efficiant...“ (Ad Ioh. Ant.: *F. Loofs, Nestoriana* [Halle 1905] 185, 20–186, 2).

⁴⁷ „... curet (vestra sanctitas) ne forte quaecumque divisio <ex> odio amplius pretendatur, ne forte ex hoc sanctissimae vestrae synodi possit impediti tractatus et integra veritatis inquisitio pro interiecto forsitan inordinato clamore (der Mönche) repercuti videatur, magis autem patientissime unumquodque eorum quae dicenda sunt, ad audiendum proponatur quod fuerit visum, et sic omnis per propositionem et resolutionem de vero dogmate perscrutatio absque qualibet perturbatione iudicetur et communi vestrae sanctitatis decreto absque seditione omnibusque placentem suscipiat formam“ (ACO I, 3; 51, 32–38).

⁴⁸ „Unde agantur reliqua secundum regularum ordinem et quanta conveniunt

Die FN wird verlesen, anschließend der zweite Brief des Cyrill an Nestorius⁴⁹. Juvenal gibt als erster sein Votum ab: der Cyrill-Brief stimmt mit der FN überein, die übrigen Bischöfe folgen seiner Stellungnahme⁵⁰. Derselben Prozedur wird der Brief des Nestorius an Cyrill unterworfen. Wieder gibt Juvenal als erster sein Urteil ab: Keinerlei Übereinstimmung dieses Briefes mit FN. Die übrigen Bischöfe folgen seinem Votum⁵¹. Zur Verlesung kommen anschließend der Brief des Papstes Caelestin an Nestorius, ferner Cyrills Brief an Nestorius mit den Anathematismen. Man nimmt weiterhin einige mündliche Aussagen des Nestorius zu Protokoll, liest ein Väterflorilegium vor und vergleicht dessen christologische Position mit schriftlichen Aussagen des Nestorius⁵². Der alexandrinische Presbyter Petrus stellt die Diskrepanz zwischen beiden fest⁵³. Es folgt die Verlesung des Capreolus-Briefes an das Konzil und die Absetzung des Nestorius, wovon weiter oben schon die Rede war.

Der kurze Blick in die Konzilsakten zeigt: das Konzil hielt sich strikt an das eingangs von Juvenal von Jerusalem angekündigte Verfahren, nämlich die Recht- bzw. Irrgläubigkeit der beiden Kontrahenten Cyrill und Nestorius durch Vergleich ihrer jeweiligen Lehrmeinungen mit der FN festzustellen. Damit ist die zentrale Stellung der FN auf dem Konzil sichtbar gemacht: sie ist das absolute und entscheidende Kriterium der Orthodoxie. Unterstrichen wird diese zentrale Stellung der FN nicht zuletzt dadurch, daß das Anathem mit dem motivierten Votum der Bischöfe unmittelbar nach dem Vergleich des Nestoriusbriefes mit der FN ausgesprochen wird, also schon vor der

ad statum rectae nostrae et piae fidei, legatur autem in primis exposita fides a sanctissimis patribus et episcopis qui Nicaea convenerunt CCCXVIII, quatenus huic expositioni collatis de fide sermonibus consonantes quidem confirmentur, discrepantes autem eiciantur' (ACO I, 3; 60, 25–29).

⁴⁹ A. a. O. 60, 30–61, 16. Der unmittelbar anschließende Kommentar des Cyrill lautet: ‚Audivit sancta et magna haec synodus quae scripsi reverentissimo episcopo Nestorio asserens pro recta fide, certus autem sum quia nullo modo egressus deprehendor a recta fidei ratione aut praetergressus expositum a sancta et magna synodo quae tunc temporibus in Nicaenorum congregata est, symbolum, et peto vestram sanctitatem dicere utrum recte et inreprehensibiliter et consone sanctae illi synodo talia scripserim an non? (a. a. O. 61, 16–22).‘

⁵⁰ Juvenal: ‚Perlecta sancta fide Nicaena et epistula sanctissimi et sacratissimi episcopi Cyrilli, idem et quae a sancta synodo exposita sunt, consona inventa sunt, et his piis dogmatibus concordo et consentio (a. a. O. 61, 23–25). – Votum der übrigen Bischöfe mit Bezugnahme auf die FN: nr. 34–43, a. a. O. 61, 26–63, 10.‘

⁵¹ Kommentar des Cyrill zum Brief des Nestorius: ‚Quid videtur sanctae huic et magnae synodo de nuper lecta epistula? putas videtur et ipsa consona esse definitae fidei in synodo sanctorum patrum qui per tempora congregati sunt in Nicaenorum civitate, an non?‘ (a. a. O. 63, 17–20). – Votum des Juvenal: ‚Nullo modo consona existit piae fidei expositae a sanctis patribus qui Nicaea fuerunt, et anathematizo ita credentes. etenim aliena omnino haec existunt ab orthodoxa fide‘ (a. a. O. 63, 21 bis 23). – Votum der übrigen Bischöfe: nr. 48–57, a. a. O. 63, 23–65, 8.

⁵² Nr. 59–117, a. a. O. 65, 9–80, 27.

⁵³ ‚Et postquam lecta sunt, Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notario-